
             ROMANIA 

JUDETUL  DAMBOVITA                                                                                                         

   COMUNA  DOICESTI  

                 

                        H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Proiectului "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – 

OBIECTIV – INSTALAȚIE DE TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI CENTRU DE APORT VOLUNTAR ȘOTÂNGA" 
  
 

 

            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 

 

Analizand: 

   - Proiectul de hotarare privind aprobarea proiectului "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR DIN 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – INSTALAȚIE DE TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI CENTRU DE APORT 

VOLUNTAR ȘOTÂNGA"; initiat de primarul comunei Doicesti, inregistrat la nr.10/30.01.2023; 
 

Având în vedere: 

- adresa nr.1819/26.01.2023 a Consiliului Judetean Dambovita prin care transmite Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara “Management Integrat al Deseurilor in judetul Dambovita”:  SF actualizat, Indicatorii tehnico-

economici, Planul de evolutie al tarifelor, Documentul pozitie si Analiza institutionala  aferente proiectului 
"SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – INSTALAȚIE DE 

TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI CENTRU DE APORT VOLUNTAR ȘOTÂNGA" in vederea aprobarii acestora 

de catre A.D,I, si consiliile locale membri A.D.I.; 
- adresa nr.1338/27.01.2023 a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “Management Integrat al Deseurilor in 

judetul Dambovita” prin care transmite documentele inaintate de Consiliulu Judetean Dambovita cu adresa 

nr.1819/26.01.2023 si solicita  adoptarea unei hotarari de aprobare a Proiectului "SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – INSTALAȚIE DE TRATARE DEȘEURI COLECTATE 

SEPARAT ȘI CENTRU DE APORT VOLUNTAR ȘOTÂNGA" si transmiterea actului administrative pana la data de  

08.02.2023  ;  

-  referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de inițiator, înregistrat la nr. 606/30.01.2023; 

- raportul compartimentului de resort (Mediu, Sertvicii publice, Gospodarie comunala, Transport public local ) din  

cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat la nr. 770/03.02.2023; 

-  avizul consultativ al comisiiilor de specialitate nr. 1 si nr.3; 

- Avizul Comisiei Tehnico Economice din cadrul Consiliului Județean Dâmbovița nr. 1610/25.01.2023 

   - O.U. nr.92 /2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completarile ulterioare; 

- Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completarile ulterioare; 

- Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităților, cu modificările și completarile ulterioare; 

- O.U. nr198 din 22.12.2005 privind constituirea, alimentarea si utilizarea Fondului de intretinere, inlocuire si 

dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiaza de asistenta 

financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene; 

  - Ghidul solicitantului - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa prioritară 3. Dezvoltarea 

infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul Specific 3.1. Reducerea 

numărului depozitelor neconforme şi creşterea gradului de pregătire pentru reciclare a deşeurilor în România -  

Componenta 1 - Apel : POIM/870/3/1/Reducerea numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de 

pregătire pentru reciclare a deșeurilor în România/1/Reducerea numărului depozitelor neconforme și creșterea 

gradului de pregătire pentru reciclare a deșeurilor în România; 

  - Prevederile Programului Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021-2027 – versiune aprobată de Comisia Europeană prin 

Decizia nr.C(2022)8703/24.11.2022 

- Analiza instituțională aferentă proiectului ,, Sistem de Management Integrat al  Deșeurilor în județul Dâmbovița 

”, POIM 2014– 2020; 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate al proiectului "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR 

DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – INSTALAȚIE DE TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI CENTRU DE APORT 

VOLUNTAR ȘOTÂNGA", prevăzut în anexa nr.1  la prezenta hotărâre. 

Art.2.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 

DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – INSTALAȚIE DE TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI 

CENTRU DE APORT VOLUNTAR ȘOTÂNGA", conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Planul anual de evoluție a tarifelor și taxei speciale a serviciului de salubrizare prevăzut în 

anexa nr. 3 la prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă documentul de poziție pentru proiectul "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 

DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – INSTALAȚIE DE TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI 

CENTRU DE APORT VOLUNTAR ȘOTÂNGA", prevăzut în anexa nr. 4 la prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă valoarea totală a proiectului "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR DIN 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – INSTALAȚIE DE TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI CENTRU DE APORT 

VOLUNTAR ȘOTÂNGA" în cuantum de  100.253.128,44 euro inclusiv TVA ( echivalentul a 493.485.999,42 lei inclusiv 

TVA), cofinanțarea Consiliul Local al comunei Doicesti  fiind  de  0 lei.   

 

 



 

 

Art.6. Se împuternicește primarul comunei Doicesti să semneze documentele aferente proiectului în 

conformitate cu prevederile Ghidul solicitantului - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020. 

           Art.7.(1) Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de primarul comunei prin Compartimentul Mediu, Servicii 

publice, Gospodarie comunala, Transport public local care o va comunica Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 

“Management Integrat al Deseurilor in judetul Dambovita”, si se aduce la cunostinta publica. 

 (2) Aducerea la cunostinta publica se face: prin publicare pe pagina de internet, la adresa www.primariadoicesti.ro, 

sectiunea Monitorul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana-consilier achizitii publice in cadrul 

Compartimentului Achizitii publice. 

Art.8.  Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre: 

-  Instituției Prefectului – Județului Dâmbovița; 

- Primarului comunei Doicești; 

- Doamnei Persinaru Luiza, Compartiment Mediu, Servicii publice, Gospodarie comunala, Transport 

public local ; 

 

 

 

 
 

         PRESEDINTE DE SEDINTA 

           Constantin ŞTEFǠNESCU 

 

                      

 

                     Contrasemneaza de legalitate 

          SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI 

                         jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 

 

Nr.   12                                                                                                                         

DATA  07.02.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


